PAGE

DECRETO FINANCEIRO Nº 015, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2023, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.445, de 15/12/2022, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2023, Lei Municipal nº 1.446, de 15/12/2022, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2023, Lei Municipal nº 1.447, de 15/12/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2023 e demais normas em vigor,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 215.914,13 (duzentos e quinze mil, novecentos e quatorze reais e treze centavos), a seguir:

Entidade: Prefeitura Municipal
	2.002 Gestão dos Serviços da Defesa Civil

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.500.0000.7500 SF Ordinários Defesa Civil
	450,24

	2.003 Gestão dos Serviços Administrativos

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.752.7006.3056 SF Convênio Multas Trânsito Prefeitura
	15.296,10

	2.009 Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.552.0000.7537 SF PNAE
	10.150,39

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.569.0000.2061 SF PNATE
	62.696,19

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.550.0000.3058 SF Salário Educação
	28.962,29

	2.024 Gestão dos Serviços de Infraestrutura e Transportes

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.750.0000.2016 SF CIDE
	117,08

	2.026 Gestão dos Serviços da Polícia Civil

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.752.7005.3055 SF Convênio Multas Trânsito Polícia Civil
	19.077,00

	2.027 Gestão dos Serviços da Polícia Militar

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.500.0000.7500 SF Ordinários Convênio Polícia Militar
	46.927,55

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.752.7004.3054 SF Convênio Multas Trânsito Polícia Militar
	18.564,28

	2.030 Gestão dos Serviços do Fundo Municipal da Criança e Adolescente

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.500.0000.7500 SF Ordinários FIA
	2.343,50

	2.071 Gestão dos Serviços do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.500.0000.7500 SF Ordinários Idoso
	11.329,51

	Total da Entidade
	215.914,13

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2022, da Entidade da Prefeitura Municipal, no valor de R$ 215.914,13 (duzentos e quinze mil, novecentos e quatorze reais e treze centavos).

Art. 3º Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 01 de agosto de 2023.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE